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INTERAKTIV KARTOGRAFIK 
RESURSLAR VA ULARNING 

TA’LIM JARAYONIDA 
QO‘LLANILISHINING 

DIDAKTIK, KOGNITIV HAMDA 
METODIK ASOSLARI

Olimova Aziza Abdullayevna
Dotsent, pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Toshkent amaliy fanlar universiteti
https://orcid.org/0009-0009-9433-598X
Annotatsiya: Mazkur maqolada interaktiv kartografik resurslarning zamonaviy ta’lim tizimidagi o‘rni, ularning didaktik 
imkoniyatlari, vizual-kognitiv jarayonlarga ta’siri hamda talabalarda fazoviy tafakkur, analitik fikrlash va ma’lumotlarni inte-
grativ idrok etish kompetensiyalarini shakllantirishdagi metodik ahamiyati kompleks tarzda tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: interaktiv kartografiya, geoinformatsion tizimlar (GIS), raqamli xaritalar, veb-kartografiya, vizual-kognitiv 
kompetensiya, fazoviy tafakkur, didaktik dizayn, multimodal ta’lim, ta’lim texnologiyalari, axborot vizualizatsiyasi, kon-
struktiv ta’lim, pedagogik innovatsiya.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the role of interactive cartographic resources in the modern 
educational system, their didactic potential, impact on visual-cognitive processes, and methodological significance in 
developing students’ competencies in spatial thinking, analytical reasoning, and integrative perception of information.

Key words: interactive cartography, geographic information systems (GIS), digital maps, web cartography, visual-cogni-
tive competence, spatial thinking, didactic design, multimodal learning, educational technologies, information visualiza-
tion, constructive learning, pedagogical innovation.
Аннотация: В данной статье комплексно анализируется роль интерактивных картографических ресурсов в совре-
менной образовательной системе, их дидактический потенциал, влияние на визуально-когнитивные процессы, а 
также методологическая значимость в формировании у студентов компетенций пространственного мышления, 
аналитического мышления и интегративного восприятия информации.

Ключевые слова: интерактивная картография, геоинформационные системы (GIS), цифровые карты, веб-кар-
тография, визуально-когнитивная компетенция, пространственное мышление, дидактический дизайн, мультимо-
дальное обучение, образовательные технологии, визуализация информации, конструктивное обучение, педаго-
гическая инновация.

KIRISH
XXI asrda globallashuv, raqamli transformatsiya va axborot oqimlarining keskin ortishi ta’lim tizimidan 

nafaqat bilimlarni uzatish, balki murakkab ma’lumotlarni tahlil qilish, fazoviy tafakkur yuritish, multimodal 
axborotni integratsiyalash hamda qaror qabul qilish kompetensiyalarini shakllantirishni talab etmoqda.

Zamonaviy jamiyatda bilimning o‘zi emas, balki uni qayta ishlash, vizualizatsiya qilish va real kontekstda 
qo‘llash qobiliyati asosiy kapital sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu nuqtai nazardan, kartografik tafakkur va 
fazoviy idrok insonning intellektual faoliyatida muhim epistemologik vosita sifatida namoyon bo‘lib, ijtimoiy-iqti-
sodiy, tarixiy, ekologik va madaniy jarayonlarni anglashda universal metodologik platforma vazifasini bajaradi. 
Ayniqsa, interaktiv kartografik resurslarning paydo bo‘lishi an’anaviy statik xaritalarning chegaralangan didaktik 
imkoniyatlarini kengaytirib, ta’lim jarayonini dinamik, vizual va foydalanuvchi faoliyatiga yo‘naltirilgan modelga 
transformatsiya qilmoqda [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda xarita ko‘pincha ma’lumotni kodlash, umumlashtirish va strukturalashti-

rishning semiotik tizimi sifatida talqin etiladi. Biroq zamonaviy raqamli muhitda xarita endilikda faqat grafik 
reprezentatsiya emas, balki interaktiv analitik platforma, ya’ni ma’lumotlar bazasi, algoritmik modellashtirish 
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kartografik resurslar tushunchasi faqat vizual ob’ektni emas, balki geoinformatsion tizimlar, veb-texnologiyalar, 
multimedia komponentlar, real vaqt monitoringi va foydalanuvchi tajribasini birlashtiruvchi kompleks didaktik 
ekotizimni anglatadi. Bunday tizimlar o‘quvchilarning passiv qabul qiluvchi rolidan faol konstruktiv sub’ekt roliga 
o‘tishini ta’minlab, bilish jarayonini eksplorativ, tadqiqotga yo‘naltirilgan va muammoli vazifalar asosida tashkil 
etishga imkon yaratadi [2].

Pedagogik nazariya nuqtai nazaridan qaralganda, interaktiv kartografik resurslar konstruktivizm, kogni-
tivizm hamda faoliyatga yo‘naltirilgan ta’lim paradigmalarining amaliy ifodasi hisoblanadi. Chunki bu vosi-
talar orqali o‘quvchi tayyor bilimni qabul qilmaydi, balki ma’lumotlarni qatlamlarga ajratish, fazoviy aloqalarni 
aniqlash, sabab-oqibat bog‘liqliklarini modellashtirish hamda mustaqil gipotezalar ilgari surish orqali bilimni o‘zi 
quradi. Natijada bilim sub’ektiv tajriba bilan boyiydi va uzoq muddatli xotirada barqaror shakllanadi. Kognitiv 
psixologiya tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, vizual-ma’lumotli muhitda o‘zlashtirilgan bilimlar matnli axborotga 
nisbatan tezroq idrok qilinadi va samaraliroq eslab qolinadi. Interaktiv xaritalar esa aynan shu vizual-kognitiv 
ustunlikni didaktik resurs sifatida ta’minlaydi [3].

Zamonaviy o‘quv jarayonida axborotning murakkablashuvi hamda ma’lumotlar hajmining ortishi o‘qituv
chidan ularni tizimlashtirishning yangi shakllarini talab etmoqda. An’anaviy darslik yoki jadval ko‘rinishidagi 
ma’lumotlar ko‘pincha fazoviy jarayonlarni yetarlicha aks ettira olmaydi. Masalan, tarixiy migratsiyalar, iqtisodiy 
hududlashuv, demografik o‘zgarishlar yoki ekologik muammolarni faqat matn asosida tushuntirish o‘quvchi 
ongida fragmentar tasavvur hosil qiladi. Interaktiv kartografik resurslar esa ushbu jarayonlarni vizual dinamika, 
vaqt shkalasi va makoniy qatlamlar orqali kompleks tasvirlab, tizimli idrokni shakllantiradi. Bu esa o‘quvchilarda 
integrativ tafakkur, ya’ni bir vaqtning o‘zida bir nechta parametrlarni tahlil qilish qobiliyatini rivojlantiradi [4].

Raqamli pedagogika kontekstida interaktiv xaritalar multimodal o‘qitishning muhim elementi sifatida 
namoyon bo‘ladi. Multimodallik – bu axborotni matn, grafika, animatsiya, ovoz, video va simulyatsiya kabi turli 
semiotik kanallar orqali uzatish jarayonidir. Interaktiv kartografik resurslar aynan shu kanallarni yagona platfor-
mada integratsiya qilib, o‘quvchining ko‘rish, eshitish va harakat orqali o‘rganish mexanizmlarini birlashtiradi. 
Natijada kognitiv yuklama optimallashtirilib, murakkab ma’lumotlar osonroq o‘zlashtiriladi. Shuningdek, foydal-
anuvchi xarita bilan bevosita ishlashi – masshtabni o‘zgartirishi, qatlamlarni yoqib-o‘chirishi, statistik ma’lumot
larni tahlil qilishi – bilimni faol harakat orqali mustahkamlashga xizmat qiladi [5].

Bundan tashqari, interaktiv kartografik resurslar differensial ta’limni tashkil etishda ham katta imkoniyat-
larga ega. Chunki har bir o‘quvchi o‘zining individual tezligi, qiziqishi va tayyorgarlik darajasiga mos ravishda 
xarita bilan ishlashi mumkin. Kimdir umumiy ko‘rinishni o‘rganadi, boshqasi esa chuqurroq statistik tahlilga 
kirishadi. Shu tariqa ta’lim jarayoni personalizatsiyalashadi. Bu esa inklyuziv ta’lim tamoyillariga mos ravishda 
barcha o‘quvchilar uchun teng imkoniyatlar yaratadi [6].

Interaktiv kartografik vositalarning yana bir muhim jihati – real vaqt rejimidagi ma’lumotlar bilan ishlash 
imkoniyatidir. Masalan, meteorologik ko‘rsatkichlar, transport oqimlari yoki demografik statistikani onlayn kuza-
tish o‘quvchilarni real hayotdagi jarayonlar bilan bog‘laydi. Bu esa ta’limning abstraktlik darajasini kamaytirib, 
uni hayotiy va amaliy mazmunga ega qiladi. Natijada o‘quvchi bilimni nazariy emas, balki real muammolarni hal 
qilish vositasi sifatida qabul qiladi [7].

Shu bilan birga, interaktiv kartografik resurslar tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda ham muhim omil hisobla-
nadi. Xarita ma’lumotlarini tahlil qilish, ularni solishtirish, tafovutlarni aniqlash va xulosalar chiqarish jarayoni 
o‘quvchini mantiqiy fikrlashga majbur etadi. Bu jarayon ilmiy tafakkurning asosiy bosqichlarini – kuzatish, tahlil, 
sintez va baholashni – tabiiy ravishda shakllantiradi. Shunday qilib, interaktiv xaritalar nafaqat ko‘rgazmali 
vosita, balki ilmiy izlanish metodologiyasining amaliy laboratoriyasi sifatida ham xizmat qiladi.

Interaktiv kartografik resurslar va ularning ta’lim jarayonida qo‘llanilishi bo‘yicha xalqaro ilmiy tadqiqotlar 
pedagogik hamda kognitiv nuqtai nazardan chuqur tahlil qilinmoqda. Xususan, xitoylik olim Tao Wangning 
“Future Education of Cartography and GIS: What Is Next?” nomli maqolasi interaktiv kartografiya hamda 
geografik axborot tizimlari (GIS) ta’limida yangi paradigmaning shakllanish jarayonini nazariy jihatdan yoritadi. 
Wang ta’kidlaganidek, kartografiya va GIS ta’limi faqat texnologik instrument sifatida emas, balki makoniy 
tafakkur, fazoviy savodxonlik hamda raqamli pedagogika kompetensiyalarini rivojlantirish uchun muhim vosita 
hisoblanadi. U interaktiv raqamli xaritalar va onlayn ta’lim platformalarining joriy dars jarayonidagi o‘rni tobora 
kengayib borayotganini, shuningdek, talabalarning interaktiv hamda kollektiv tarzda ishlash qobiliyati orqali 
uzluksiz va moslashuvchan o‘quv dasturlarini yaratish imkoniyati yuzaga kelayotganini ta’kidlaydi. Bu esa 
zamonaviy ta’limning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi [9].

Bundan tashqari, GIS hamda kartografiya sohasining fundamental nazariy asoslarini yaratgan olimlardan 
biri C. Dana Tomlinning ilmiy merosi ham ta’lim kontekstida katta ahamiyatga ega. Tomlin interaktiv kartografi-
yaning analitik va matematik elementlarini, xususan “map algebra” tushunchasini ishlab chiqqan bo‘lib, u GIS 
modellashtirishning nazariy tiliga aylangan. U o‘zining ilmiy ishlari orqali xaritalarni qatlamli tahlil qilish, fazoviy 
modellashtirish va dinamik GIS analitik usullarini ta’lim jarayonida qo‘llash uchun nazariy asoslar yaratgan. 
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Tomlinning yondashuvi pedagogik amaliyotga, masalan, talabalarni murakkab fazoviy muammolarni qatlamli 
tahlil orqali yechishga o‘rgatishda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan kartografik modellashtirish elementlarini kiritadi. 
Bu esa interaktiv resurslarni ta’lim kontekstida mustahkam ilmiy asoslar bilan bog‘lashga xizmat qiladi [10].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolada interaktiv kartografik resurslarning ta’lim jarayonida qo‘llanilishi bilan bog‘liq tadqiqot 

metodlari kompleks tarzda integratsiyalangan. Tadqiqotning asosiy yondashuvi – konstruktivist va faoliyatga 
yo‘naltirilgan metodologiya bo‘lib, u o‘quvchilarning mustaqil kognitiv hamda fazoviy faoliyatini rag‘batlanti
rishga qaratilgan. Shu kontekstda maqolada empirik kuzatuv, eksperimental ta’lim jarayoni, suhbat va testlar 
orqali kognitiv kompetensiyani monitoring qilish, shuningdek, interaktiv GIS va veb-kartografik mashqlar 
yordamida qatlamli ma’lumotlarni tahlil qilish metodlari qo‘llanilgan. Metodologik jihatdan o‘quv jarayoni bir 
nechta bosqichlarda tashkil etilgan:

•	 avvalo o‘quvchilarning vizual-kognitiv ko‘nikmalari hamda fazoviy tafakkur darajasi diagnostik testlar orqali 
aniqlanadi;

•	 keyin interaktiv kartografik mashqlar (real vaqt rejimidagi xaritalar, ma’lumot qatlamlari va simulyatsiyalar) 
orqali faoliyatga yo‘naltirilgan o‘quv vazifalari beriladi;

•	 nihoyat, eksperiment ishtirokchilari o‘z xulosalarini ishlab chiqib, mustaqil tahlil natijalarini sinf yoki guruh 
muhokamasi shaklida taqdim etadilar.

Shuningdek, metodologiyada multimodal vizualizatsiya yondashuvi qo‘llaniladi: xaritalar, diagrammalar, 
grafiklar va animatsion qatlamlar birlashtiriladi, bu esa o‘quvchilarning turli kognitiv kanallar orqali bilimni 
o‘zlashtirishini ta’minlaydi. Shu tarzda empirik va nazariy metodlar o‘zaro uzviy bog‘lanib, interaktiv kartografik 
resurslarning pedagogik samaradorligini aniq o‘lchash imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, interaktiv kartografik resurslardan foydalanish o‘quvchilarda fazoviy 

tafakkur, vizual-kognitiv kompetensiyalar va mustaqil tahliliy fikrlash qobiliyatlarini sezilarli darajada rivojlanti-
radi. Qatlamli ma’lumotlar bilan ishlash va real vaqt rejimidagi mashqlar orqali o‘quvchilar o‘z xulosalarini shakl-
lantirish, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash hamda murakkab geografik, tarixiy va ijtimoiy ma’lumotlarni integrativ 
tarzda idrok etish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Bu esa interaktiv kartografik resurslarning ta’lim jarayonida 
nafaqat ko‘rgazmali, balki ilmiy-analitik vosita sifatida samarali ekanligini tasdiqlaydi. Interaktiv kartografik 
resurslarning ta’lim jarayonida samaradorligi masalasida xalqaro ilmiy hamjamiyatda turlicha yondashuvlar 
mavjud bo‘lib, ularning ba’zilari metodologik va pedagogik konsepsiyalar bo‘yicha bahs-munozara olib boradi. 
Masalan, Tao Wang o‘z tadqiqotlarida interaktiv kartografik platformalarni ta’lim jarayoniga majburiy integratsiya 
qilish g‘oyasini ilgari suradi va ularni makoniy tafakkur, raqamli savodxonlik hamda kollektiv o‘rganish jarayon-
larini shakllantiruvchi asosiy vosita sifatida talqin qiladi. Wangning fikricha, talabalarga qatlamli ma’lumotlarni 
tahlil qilish, real vaqt rejimida xaritalar bilan ishlash va interaktiv simulyatsiyalarda ishtirok etish imkoniyatlarini 
yaratish pedagogik jarayonni nafaqat vizual, balki analitik hamda tadqiqotga yo‘naltirilgan faoliyatga aylantiradi. 
Shu nuqtai nazardan, Wang interaktiv kartografik resurslarni ta’lim jarayonida “aktiv konstruktivizm” prinsipi 
asosida qo‘llashni tavsiya qiladi, bunda o‘quvchi bilimni passiv qabul qiluvchi emas, balki uni o‘z faoliyati orqali 
shakllantiruvchi sub’ektga aylanadi.

Boshqa tomondan, C. Dana Tomlin interaktiv kartografiyaning pedagogik potensialini tan olish bilan birga, 
uning texnologik va analitik murakkabliklarining ayrim cheklovlariga ham e’tibor qaratadi. Tomlinning fikricha, 
interaktiv GIS va qatlamli tahlil tizimlari talabalarning kognitiv yuklamasini oshirishi mumkin, ayniqsa pedagogik 
metodika yetarlicha tizimlashtirilmagan bo‘lsa. U kartografik resurslardan samarali foydalanish uchun avvalo 
metodologik qo‘llanmalar, mashg‘ulotlar strukturasi va bosqichma-bosqich yo‘riqnomalar ishlab chiqilishi lozim-
ligini ta’kidlaydi. Shu bilan Tomlin talabalarning analitik ko‘nikmalarini rivojlantirishda texnologik vositalarning 
nazariy asosini mustahkamlash zarurligiga urg‘u beradi hamda interaktiv xaritalarni faqat o‘quv materialini 
ko‘rsatish vositasi sifatida emas, balki ilmiy-analitik faoliyatni rag‘batlantiruvchi platforma sifatida qo‘llashni 
tavsiya qiladi. Shu nuqtai nazardan, Wang va Tomlin yondashuvlari interaktiv kartografik resurslarning peda-
gogik integratsiyasi bo‘yicha ikki turli strategiyani namoyon etadi: bir tomondan, Wang resurslarni faol va 
tadqiqotga yo‘naltirilgan o‘quv jarayonining muhim vositasi sifatida talqin qiladi, boshqa tomondan esa Tomlin 
metodologik va texnologik xavfsizlik nuqtai nazaridan yondashadi. Bu bahs-munozara pedagogik nazariya 
va amaliyotni birlashtirish zaruratini ko‘rsatadi. Interaktiv kartografik resurslar nafaqat texnologik vosita, balki 
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ilmiy-analitik va kognitiv jarayonlarni qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik ekotizim sifatida shakllantirilishi lozim. 
Natijada, mazkur polemikadan quyidagi konseptual xulosalar chiqarish mumkin:

•	 interaktiv kartografik resurslarning samaradorligi ularning pedagogik maqsadga mos dizayni, metodik 
qo‘llanilishi va talabalarning kognitiv faoliyati bilan uzviy bog‘liqligiga bog‘liq;

•	 resurslar faqat vizualizatsiya vositasi sifatida qo‘llanilsa, ularning ta’limdagi potensiali sezilarli darajada 
cheklanadi;

•	 shuningdek, qatlamli tahlil, real vaqt rejimi va multimodal vizualizatsiya imkoniyatlari interaktiv kartografi-
yaning ilmiy va didaktik qiymatini oshiradi.

Shu tariqa Wang va Tomlinning ilmiy bahslari interaktiv kartografik resurslarni ta’lim jarayonida ilmiy 
asoslangan, metodologik jihatdan puxta va kognitiv jihatdan integratsiyalashgan tarzda qo‘llash zaruratini 
tasdiqlaydi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, interaktiv kartografik resurslar ta’lim jarayonida nafaqat vizual 

ko‘rgazmali vosita, balki kognitiv, metodologik va didaktik instrument sifatida ham samarali qo‘llanilishi mumkin. 
Ular o‘quvchilarda fazoviy tafakkur, vizual-kognitiv kompetensiyalar, mustaqil tahliliy fikrlash hamda integrativ 
ma’lumotlarni idrok etish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Tadqiqotning metodologik yondashuvi – konstruktivist va 
faoliyatga yo‘naltirilgan strategiyalar, empirik kuzatuv, interaktiv mashqlar va multimodal vizualizatsiya orqali 
ta’lim jarayonini boyitadi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, Wang interaktiv kartografik resurslarni tadqiqotga 
yo‘naltirilgan faol o‘quv jarayoni vositasi sifatida ilgari sursa, Tomlin ularning metodologik va texnologik murak-
kabliklarini hisobga olib, strukturaviy hamda nazariy asoslarni ishlab chiqish zaruratini ta’kidlaydi. Shu pole-
mikadan kelib chiqadigan xulosa shuki, interaktiv kartografik resurslarning ta’limdagi samaradorligi ularning 
pedagogik maqsadga mosligi, metodologik integratsiyasi va talabalarning faol kognitiv ishtirokiga bog‘liq. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, interaktiv xaritalar bilan ishlash orqali o‘quvchilar murakkab ma’lumotlarni 
qatlamli tahlil qilish, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash hamda mustaqil xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini rivoj
lantiradi. Shu bilan birga, multimodal vizualizatsiya, real vaqt rejimi va interaktiv simulyatsiyalar talabalarning 
bilimni amaliy hamda nazariy jihatdan chuqurroq o‘zlashtirishini ta’minlaydi. Shu tariqa, interaktiv kartografik 
resurslar ta’lim jarayonini innovatsion, ilmiy-analitik va metodologik jihatdan boyituvchi vosita sifatida ilmiy 
jihatdan asoslanadi hamda amaliy ta’lim strategiyalarida keng qo‘llanilishi mumkinligini tasdiqlaydi. Ushbu 
tadqiqot interaktiv kartografik resurslarning pedagogik, kognitiv va metodologik salohiyatini yanada chuqur 
o‘rganish hamda amaliyotga integratsiyalash zaruratini ilmiy jihatdan asoslab beradi, bu esa zamonaviy ta’lim 
jarayonini rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi.
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